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رازهای مشترک بیماری سرطان و اختلال طیف اوتیسم
اختلال طیف اوتیسم و سرطان در نگاه اول بسیار متفاوت 
به نظر می‌رسند، اما مطالعات نشان داده‌ است که شباهت‌های 
ژنتیکی و مولکولی قابل‌توجهی میان آنها وجود دارد و ژن‌ها و 
مسیرهای سلولی مشترک در هر دو بیماری نقش دارند و همین 
موضوع می‌تواند به درک بهتر مکانیسم‌های بیماری و توسعه 

رویکردهای درمانی کمک کند.
به گزارش ایمنا، اختلال طیف اوتیسم )ASD( و سرطان، 
دو بیماری متفاوت با ویژگی‌های مشخص و اثرات منحصربه‌فرد 
هستند؛ اوتیسم یک اختلال رشدی عصبی است که با نقص 
در تعاملات اجتماعی، ارتباطات و رفتارهای تکراری شناخته 
می‌شود، در حالی که بیماری سرطان، ناشی از رشد کنترل‌نشده و 
غیرطبیعی سلول‌ها است و یکی از بزرگ‌ترین تفاوت‌های این دو 
بیماری، نوع تأثیرگذاری آنها محسوب می‌شود، اوتیسم بیشتر بر 
عملکرد مغز و سیستم عصبی متمرکز است، اما بیماری سرطان 

می‌تواند هر اندامی در بدن را تحت تأثیر قرار دهد.
یکی دیگر از تفاوت‌های اصلی این دو بیماری در منشأ و 
عوامل خطر آنها نهفته است، در واقع اوتیسم به‌طور کلی با 
عوامل ژنتیکی و محیطی دوران جنینی مرتبط است، در حالی 
که سرطان می‌تواند تحت تأثیر عوامل ژنتیکی، محیطی، سبک 
زندگی و سن فرد ایجاد شود، اوتیسم به طور معمول در اوایل 
زندگی ظاهر می‌شود و نوعی اختلال دائمی محسوب می‌شود، 
اما سرطان ممکن است در هر زمانی از زندگی رخ دهد و ماهیت 

پیش‌رونده‌ای دارد.
با این حال، میان اوتیسم و سرطان شباهت‌هایی نیز وجود 
دارد و مطالعات علمی نشان داده است که بعضی از ژن‌های 
دخیل در اوتیسم، مانند PTEN و MET، در بروز سرطان 
 mTOR نیز نقش دارند و مسیرهای مشترک مولکولی مانند
و PI3K/Akt، در هر دو بیماری دخیل هستند و اختلال در 
عملکرد آنها می‌تواند به رشد غیرطبیعی سلول‌ها )سرطان( 
همین  و  شود  منجر  )اوتیسم(  مغزی  تکامل  در  اختلال  یا 
نشان‌دهنده  بیولوژیکی،  و  ژنتیکی  شده  بیان  شباهت‌های 

ارتباطات پیچیده میان این دو بیماری است.
از منظر مکانیسم‌های مولکولی، مسیرهای مشترک میان 
اوتیسم و سرطان نشان می‌دهند که اختلال در سیگنالینگ 
سلولی می‌تواند پیامدهای متفاوتی در این دو بیماری داشته 
باشد، افزایش فعالیت مسیر mTOR که در سرطان‌ها شایع 
است، در مدل‌های آزمایشگاهی اوتیسم نیز مشاهده شده است و 
این یافته‌ها به دانشمندان کمک کرده است تا مسیرهای جدیدی 

برای درمان این دو بیماری شناسایی کنند.
ÁÁ مولکولی و  بیولوژیکی  ژنتیکی،  ارتباطات 

اختلال طیف اوتیسم و سرطان
پوریا عادلی، عضو هیئت مدیره انجمن علمی رادیوانکولوژی 
ایران در گفت‌وگو با ایمنا با بیان اینکه اختلال طیف اوتیسم 

)ASD( و سرطان دو بیماری متفاوت است، اما تحقیقات علمی 
نشان می‌دهد، میان آنها ارتباطات ژنتیکی، بیولوژیکی و مولکولی 
وجود دارد، اظهار کرد: اوتیسم یک اختلال رشدی عصبی است 
که به نقص در ارتباطات اجتماعی و الگوهای رفتاری منجر 
می‌شود و بیماری سرطان به دلیل تکثیر غیرقابل کنترل سلول‌ها 
رخ می‌دهد و این تفاوت‌ها در نگاه اول هرگونه ارتباط میان 
این دو بیماری را بعید جلوه می‌دهد، اما پژوهش‌ها نشان داده 
است که این دو اختلال ممکن است مکانیسم‌های مشترکی 

داشته باشند.
او با بیان اینکه از نظر ژنتیکی، مطالعات نشان می‌دهد که 
ژن‌هایی مانند PTEN و MET که در اختلال طیف اوتیسم 
نقش دارند، در ایجاد سرطان نیز دخیل هستند، افزود : مسیرهای 
سلولی مانند mTOR و PI3K-Akt نیز در هر دو بیماری 
 PTEN نقش محوری دارند و به عنوان مثال ، جهش در ژن
علاوه بر افزایش خطر ابتلاء به سرطان‌هایی مانند سرطان سینه 
و پروستات، در افراد مبتلا به اوتیسم نیز مشاهده شده است و این 
اشتراک ژنتیکی، زمینه‌ای برای تحقیقات بیشتر به منظور درک 

مکانیسم‌های مشترک فراهم می‌کند.
عضو هیئت مدیره انجمن علمی رادیوانکولوژی ایران با اشاره 
به اینکه از منظر اپیدمیولوژیکی، خطر ابتلاء به بعضی سرطان‌ها 
در میان کودکان مبتلا به اوتیسم متفاوت است، تصریح کرد: 
بعضی مطالعات نشان می‌دهد که کودکان مبتلا به اوتیسم 
ممکن است بیشتر در معرض سرطان‌هایی مانند تومورهای 
مغزی و سرطان خون باشند، اما یافته‌های دیگر نشان می‌دهند 

که این خطرات بیشتر به شرایط همراه مانند اختلالات مادرزادی 
مرتبط است و این تناقضات علمی نشان‌دهنده پیچیدگی روابط 

میان این دو مشکل است.
ÁÁ بررسی ارتباط بین اوتیسم و سرطان نیازمند

تحقیقات گسترده است
عادلی با اشاره به اینکه مکانیسم‌های مولکولی مشترک میان 
اوتیسم و سرطان مورد توجه بسیاری قرار گرفته است، ادامه 
داد: مسیرهای mTOR و PI3K/Akt نه تنها در تکامل مغز 
در افراد مبتلا به اوتیسم بلکه در رشد غیرطبیعی سلول‌های 
سرطانی دخیل هستند و اختلال در تنظیم این مسیرها می‌تواند 
باعث بروز علائم هر دو بیماری شود و همین اطلاعات می‌تواند 
به پزشکان کمک کند تا رویکردهای درمانی دقیق‌تری طراحی 

کنند.
او با اشاره به اینکه اشتراک ژنتیکی و مولکولی میان این 
دو بیماری پتانسیل‌های درمانی جدیدی را ایجاد کرده است، 
گفت: داروهایی که مسیرهای mTOR یا PI3K را هدف قرار 
می‌دهند، به طور بالقوه می‌توانند برای درمان علائم اوتیسم 
نیز مؤثر باشند و این مسیرهای درمانی مشترک می‌تواند امید 
تازه‌ای برای کنترل و درمان بهتر هر دو بیماری فراهم کند و 
دیدگاه‌های نوینی را در پزشکی ارائه دهد. عضو هیئت مدیره 
انجمن علمی رادیوانکولوژی ایران با بیان اینکه بررسی ارتباط 
میان اوتیسم و سرطان موضوعی پیچیده است که نیازمند 
تحقیقات گسترده‌تری است، اضافه کرد: دانشمندان با مطالعه 
درمان‌های  می‌توانند  بیماری،  دو  این  میان  مشترک  موارد 

مؤثرتری طراحی کنند و از این طریق کیفیت زندگی بیماران 
را بهبود بخشند و تحقیقات انجام شده، نشان دهنده ضرورت 
سرمایه‌گذاری در توسعه داروهایی است که مسیرهای مشترک 
را هدف قرار می‌دهند و در نهایت گام‌هایی برای حل چالش‌های 
بهداشت جهانی برمی‌دارند. در این بین، بعضی از داروهایی که 
 mTOR برای درمان سرطان‌ها طراحی شده است و مسیرهای
و PI3K/Akt را هدف قرار می‌دهند، به‌عنوان درمان‌های بالقوه 
برای اوتیسم نیز مورد بررسی قرار گرفته است و این شباهت 
کاهش  برای  مشترکی  چشم‌انداز  درمانی،  رویکردهای  در 
ارائه می‌دهد. یکی دیگر  چالش‌های درمانی هر دو بیماری 
از شباهت‌ها، تأثیرات روانی و اجتماعی این دو بیماری است؛ 
اوتیسم و سرطان هر دو می‌توانند تأثیر عمیقی بر کیفیت زندگی 
افراد و خانواده‌های آنها داشته باشند، اوتیسم ممکن است باعث 
چالش‌های اجتماعی و ارتباطی طولانی‌مدت شود و سرطان نیز 
می‌تواند فشارهای روانی ناشی از ماهیت بالقوه خود را به دنبال 
داشته باشد و این تأثیرات نشان‌دهنده اهمیت حمایت روانی از 
بیماران و خانواده‌های آنها است. به طور کلی، اگرچه اوتیسم و 
سرطان از نظر ماهیت، عوامل خطر و اثرات، تفاوت‌های اساسی 
آنها، درک  میان  مولکولی  و  ژنتیکی  اما شباهت‌های  دارند، 
محققان را از این دو بیماری گسترش داده است و شناخت این 
شباهت‌ها و تفاوت‌ها، مسیری را برای تحقیقات پیشرفته‌تر و 
توسعه درمان‌های مؤثرتر در آینده فراهم می‌کند که می‌تواند 
زندگی بیماران را بهبود بخشد و بار ناشی از این دو بیماری را 

کاهش دهد.

مراقب کلاهبرداری اینترنتی با 
ترفند فروش وام‌ کم‌بهره باشید

رییس پلیس فتا فرماندهی انتظامی اصفهان، درج آگهی 
فــروش وام فوری کم‌بهره و بدون ضامن در فضای مجازی 
را یکی از روش‌های مجرمان ســایبری برای کلاهبرداری از 

شهروندان عنوان کرد.
به گزارش اصفهان امروز، ســرهنگ نعمت الله طاهرپور 
افزود: در روزهای گذشــته چند نفر از شهروندان به پلیس فتا 
مراجعه و اعلام کردند با اعتماد به آگهی‌های انتشــار یافته 
در برنامه خرید و فروش بــرای دریافت وام کم بهره، از آنها 

کلاهبرداری شده است.
وی اظهار کرد: در این راستا بررسی موضوع در دستور کار 

کارشناسان این پلیس قرار گرفت .
رییس پلیس فتا اصفهان افزود: در تحقیقات بعمل آمده 
مشخص شد افراد کلاهبردار با انتشار آگهی‌های فروش امتیاز 
وام کــم بهره در فضای مجازی اقدام به اخذ مبالغی با عنوان 
پیش پرداخت یا بیعانه حق ثبت نام و کارمزد از شهروندان کرده 

اند و پس از آن دیگر پاسخگوی متقاضیان نبودند.
رییــس پلیس فتا اصفهان تاکید کــرد: کاربران نباید به 
آگهی‌ها و اطلاعیه‌های مختلفی کــه در فضای مجازی با 
عنوان فروش وام کم بهره منتشر می‌شود توجه و برای دریافت 
هرگونه تسهیلات از مسیر قانونی و اصلی آن یعنی مراجعه به 

بانک و مؤسسات مالی معتبر اقدام کنند.
این مقام انتظامی خاطرنشان کرد: هموطنان می توانند در 
صورت مواجهه با هرگونه موارد مجرمانه در فضای مجازی از 
طریق تماس با مرکز فوریت‌های سایبری پلیس فتا به شماره 
www.fata. تماس ۰۹۶۳۸۰ یا سایت پلیس فتا به نشانی

gov.ir، مراتب را با کارشناسان در میان بگذارند.

هواشناسی اصفهان هشدار زرد 
صادر کرد

اداره کل هواشناسی اصفهان برای فعالیت سامانه همرفتی 
که به صورت باد و بارش‌های بهاری تا اواسط هفته آینده ادامه 

خواهد داشت، هشدار سطح زرد صادر کرد.
به گزارش مهر، هشــدار ســطح زرد رنگ زمانی صادر 
می‌شــود که رخداد پدیده‌ای جوی ممکن است در سفرها و 
انجام کارهای روزمره اختلالاتی ایجاد کند. هشدار زرد رنگ 
برای آگاهی مردم صادر می‌شود تا بتوانند آمادگی لازم را برای 
مواجهه با پدیده‌ای جوی که از حالت معمول کمی شــدت 
بیشتری دارد، داشته باشند؛ همچنین از سوی دیگر مسئولان 
نیز در جریان این هشــدارها قرار می‌گیرند تا اگر لازم باشد 

تمهیداتی بیندیشند.
بر همین اســاس اداره کل هواشناسی اصفهان با صدور 
هشدار ســطح زرد اعلام کرد که فعالیت سامانه همرفتی به 
صورت باد و رگبار پراکنده بهاری از بعد از ظهر پنجشــنبه تا 
دوشــنبه )۲۱ تا ۲۵ فروردین( مناطق مختلف استان به ویژه 

نواحی غرب و جنوب اصفهان را فرا می‌گیرد.
بنا بر اعلام اداره کل هواشناسی اصفهان، وزش باد شدید 
و طوفان لحظه‌ای در ســاعات بعدازظهر به ویژه در مناطق 
غربی و جنوبی پیش‌بینی می‌شــود که شدت باد در روزهای 
جمعه تا یکشنبه خواهد بود و رگبار بهاری باران، رعد و برق، 
براســاس اقلیم مناطق به ویژه در روز شنبه در بیشتر مناطق 
استان و احتمال تگرگ در مناطق مستعد و نوسانات دما، توفان 
موقت، در برخی نقاط مستعد و مناطق شرقی استان همراه با 

گردوخاک محلی و کاهش دید وجود دارد.
اداره کل هواشناسی اصفهان اعلام کرده است که فعالیت 
ســامانه همرفتی همه مناطق استان به ویژه شهر اصفهان، 
سمیرم، فریدونشهر، بویین میان دشت، اسلام آباد موگویی، 
خوانســار، شاهین شــهر و میمه، گلپایگان، فریدن )داران(، 
چادگان، دهاقان، دهق، نجف آباد، خمینی شهر، برخوار )دولت 
آباد(، شــهرضا، لنجان، فلاورجان، مبارکه، اردستان، انارک، 
بادرود، چوپانان، مهاباد، مورچه خورت، نائین، کوهپایه، نطنز، 
ورزنه، آران و بیدگل، کاشــان، خور و بیابانک و چوپانان را در 

بر می‌گیرد.
اداره کل هواشناسی اصفهان نسبت به احتمال اختلال در 
ناوگان حمل و نقل، لغزندگی جاده‌ها، کاهش دید افقی، وزش 
باد شدید موقتی، سقوط اشیا از ارتفاعات و احتمال خسارت به 
سازه‌های موقت و محصولات کشاورزی، بالا آمدن ناگهانی 
ســطح آب رودخانه‌های فصلی، ســیلابی شدن مسیل‌ها و 

احتمال آب‌گرفتگی معابر هشدار داده است.
اداره کل هواشناســی اصفهان همچنین بر لزوم احتیاط 
در سفرهای بین شــهری، پرهیز از توقف در حاشیه و بستر 
مسیل‌ها، احتیاط در فعالیت‌های کوه‌نوردی و جابجایی عشایر، 
خودداری از برپا کردن چادرهای مسافرتی در حاشیه و بستر 
رودخانه‌ها، احتیاط در فعالیت‌های تفریحی نظیر طبیعت‌گردی، 
آمادگی دستگاه‌های اجرایی و امدادی، پاک‌سازی دهانه پل‌ها، 
لایروبی کانال‌ها و آب‌روها و پرهیز از محلول پاشــی و سم 

پاشی مزارع و باغات تاکید کرده است.

اتصال هوایی دو جزیره با 
هواپیمای ATR از ۲۵ فروردین

هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران با هدف توسعه شبکه 
پروازی در جنوب کشور، مسیر کیش قشم و برعکس از ۲۵ 
فروردین راه‌اندازی می‌کند. به گزارش ایراســین، هواپیمایی 
جمهوری اســامی ایران با هدف توســعه شبکه پروازی در 
جنوب کشور، مسیر کیش قشم و برعکس را راه‌اندازی می‌کند. 
بر اســاس برنامه‌ریزی انجام‌شــده، این پروازها از تاریخ ۲۵ 
فروردین در روزهای دوشنبه و پنجشنبه هر هفته با استفاده از 
هواپیمای ATR انجام می‌شود. گفتنی است، این مسیر پروازی 
در روزهای دوشنبه با شماره ۳۴۵۲ در ساعت ۱۷:۵۰ از کیش 
به قشم و بازگشت آن با شــماره ۳۴۵۳ در ساعت ۱۹:۳۵ از 
قشم به مقصد کیش انجام خواهد شد. همچنین در روزهای 
پنجشنبه نیز، این پرواز در ساعت ۱۸:۳۰ از فرودگاه کیش به 
مقصد قشم انجام می‌شود و بازگشت آن در ساعت ۲۰:۱۵ از 

قشم به کیش پرواز خواهد کرد.

سرعت ذهن بیشتر 
Z دهه‌هشتادی‌ها و نسل

روان‌شناس و مشاور خانواده با بیان اینکه یکی از 
مهم‌ترین موضوعات در مسئله تفاوت‌های میان نسلی، 
بحث جهش آی‌کیو در نسل جدید است، گفت: در دهه 
هفتاد و هشتاد شاهد جهش و افزایش ضریب آی‌کیو در 
افراد این نسل بودیم و این یعنی سرعت فعالیت و رشد 

ذهن نسل جدید از جسم آن‌ها بیشتر است.
ایمنا، سعید عزیزی در همایش علمی  به گزارش 
روانشناسی دانشگاهیان درباره تفاوت‌های میان نسلی با 
اشاره به نسل زد و نسل آلفا اظهار کرد: متولدان سال 
۷۴ تا ۸۹ را به‌عنوان نسل z می‌شناسند، دهه نودی‌ها 
را نسل آلفا و متولدان ۱۴۰۳ به بعد را نسل بتا می‌نامند؛ 
 y متولدان اوایل دهه هفتاد و دهه شصتی‌ها را نسل

و افراد دهه پنجاه را تحت عنوان نسل x می‌شناسند.
در  موضوعات  مهم‌ترین  از  یکی  اینکه  بیان  با  او 
مسئله تفاوت‌های میان نسلی، بحث جهش آی‌کیو در 
نسل جدید یعنی نسل زد است، افزود: این نکته حائز 
اهمیت است که آی‌کیو ۱۰۰ نرمال بوده و نشان‌دهنده 
هم‌ترازی سرعت رشد ذهن و جسم است و هرچه این 
مقدار بیشتر شود یعنی سرعت ذهن از جسم بیشتر و 
سرعت  یعنی  باشد  پایین‌تر  از ۱۰۰  مقدار  این  هرچه 

فعالیت و رشد ذهن کندتر از جسم است.
متوسط  کرد:  عنوان  خانواده  مشاور  و  روان‌شناس 
آی‌کیو در دهه پنجاه و شصت، حدود ۹۰ تا ۱۰۵ بود و 
از همین رو نسل گذشته، نسلی بود که ذهن و جسمش 
به صورت تراز و همسو فعالیت و رشد داشت، اما در دهه 
هفتاد و هشتاد شاهد جهش و افزایش ضریب آی‌کیو در 
افراد این نسل بودیم و این یعنی سرعت فعالیت و رشد 

ذهن نسل جدید از جسم آن‌ها بیشتر است.
عزیزی با اشاره به اینکه با افزایش آی‌کیو، فاصله‌ای 
میان فعالیت و رشد ذهن و جسم ایجاد می‌شود، ادامه 
داد: به علت جهش آی‌کیو در نسل جدید است که افراد 
را تشکیل  و جوانان جامعه  دانشجویان  نسل که  این 
می‌دهند، نسلی سریع و کم‌حوصله‌تر نسبت به نسل 

والدین‌شان هستند.
ذهنی  هشتادی‌ها،  دهه  نسل  کرد:  خاطرنشان  او 
بسیار پویا و فعال دارند و به همین علت گاهی به کاهش 
تمرکز و حواس‌پرتی متهم می‌شوند، اما این‌گونه نیست 
بلکه نسل جدید در موضوعات تند و سریع می‌توانند 
تمرکز کنند، از همین رو علاقه بیشتری به گوش دادن 
موسیقی و پادکست با سرعت چند برابر نسبت به مطالعه 

کتاب دارند.
مشاور خانواده و تربیتی با بیان اینکه تمرکز نسل 
جدید متفاوت از نسل گذشته است، اضافه کرد: گاهی 
به جوانان و دانشجویان این نسل، صفت بی‌انگیزگی 
را نسبت می‌دهند، اما باید توجه داشت که نسل جدید 
شاید طبق گزاره‌های والدین رفتار نکنند و رفتارشان 
به تناسب ویژگی‌ها و شرایط پیرامون متفاوت از رفتار 
والدین‌شان در این سن بوده باشد، به عنوان مثال نسل 
جدید تمایلی به مطالعه دروس آکادمیک ندارد، بنابراین 
علاقه‌مندی‌های  و  استعدادها  فردی،  تفاوت‌های  باید 

نسل جدید مدنظر قرار داده شود.
جدید،  نسل  چالش  اصلی‌ترین  و  سومین  عزیزی 
بحث جسم و تنبلی آن‌هاست، تاکید کرد: به این علت 
که سرعت رشد و فعالیت ذهن نسل Z از جسم‌شان 
بیشتر است، فعالیت جسم به سرعت ذهن نمی‌رسد و 
می‌طلبد که تراز میان این دو رعایت شود، این چالش در 
برخی افراد نسل جدید می‌تواند موجب القای افسردگی 
و ناتوانی شود و گاهی به علت شدت تنبلی در نسل 
جوان، زمینه بروز اختلافاتی میان والدین و این نسل 

فراهم می‌شود.
او با اشاره به راهکارهای حال خوب و ایجاد نشاط 
در دانشجو گفت: نخستین راهکار توجه به فعالیت بدنی 
و جسمانی است، یعنی فعالیت‌های ذهنی و فعالیت‌های 
هر  که  است  توجه  جالب  باشد.  یکدیگر  تراز  جسمی 
یک ساعت فعالیت جسمی تا سه ساعت تمرکز ذهن 

را تقویت می‌کند.
کار  ذهنی،  کار  استراحت  افزود:  روانشناس  این 
جسمی و استراحت کار جسمی، خواب است، پس باید 
توجه کنیم که اگر برای استراحت فعالیت‌های ذهن به 

سمت خواب برویم، دچار افسردگی ماژور خواهیم شد.
عزیزی با اشاره به سندروم اردک که در افراد نسل 
جدید گسترش پیدا کرده است و مانعی برای رشد و 
پیشرفت آنها شده است، عنوان کرد: اردک نماد افراد 
موفق در زندگی و نماد حال خوب و آرامش است، اما اگر 
چند روزی با اردک زندگی کنیم، متوجه سختی زندگی 
آن می‌شویم، سندروم اردک این‌گونه می‌گوید که باطن 

زندگی خود را با ظاهر زندگی دیگران مقایسه نکن.
او با بیان اینکه قیاس از دیدنی‌ها نشئت می‌گیرد، 
از  استفاده  در  باید  علت  همین  به  کرد:  خاطرنشان 
محتواهای مجازی و شبکه‌های اجتماعی دقت بیشتری 
زندگی  ظاهر  که  شویم  یادآور  مدام  و  باشیم  داشته 

دیگران را با باطن زندگی خود مقایسه نکنیم.
مشاور خانواده و تربیتی با تاکید بر اینکه شناخت 
از دیگر راهکارهای  روحیات و تفکر در مسیر زندگی 
مثلث  کرد:  اضافه  است،  درونی  خوب  حال  ایجاد 
موفقیت را رغبت )علاقه‌مندی(، استعداد )توانایی( و تیپ 
شخصیتی تشکیل می‌دهد؛ رغبت یعنی هر موضوعی 
انجام آن متوجه نشویم و  که گذر زمان را به هنگام 
منظور از استعداد، هر موضوعی است که بدون صرف 
زمان یا با صرف زمان اندک، نتیجه خوبی را در آن کسب 
می‌کنیم. عزیزی با تاکید بر اینکه تغییر و تحول را باید از 
خود شروع کنیم و وابسته به شرایط پیرامون و اگرهای 
محیط  خود،  تغییر  با  کرد:  تاکید  نشویم،  غیرمنطقی 
پیرامون نیز تغییر پیدا می‌کند، اما مشکل اینجاست که 
گاهی منتظر تغییر دیگران می‌مانیم تا پس از آن زندگی 

ما نیز تحت تأثیر آن تغییر کند.

آفرودسواری، قاتل خاموش طبیعت

تحقق عملی شعار سال، اولویت بخشیدن به وضعیت معیشتی مردم است

آفرود یکی از لاکچری‌ترین تفریحاتی است که طرفداران 
بسیاری را به خود جذب کرده و روزبه‌روز بر محبوبیت آن 
اضافه می‌شود. رانندگی آفرود در دل طبیعت بدون رعایت 
اصول، اکوسیستم‌های ارزشمند طبیعی را تخریب کرده و 

حیات‌وحش را به خطر می‌اندازد.
و  ناهموار  محیط‌های  در  رانندگی  همان  یا  آفرود   
خارج از جاده، می‌تواند تأثیرات منفی متعددی بر طبیعت 
آفرود  آسیب‌رسان  موارد  از  باشد.  داشته  محیط‌زیست  و 
برای طبیعت می‌توان به رانندگی با ماشین‌های شاسی‌بلند 
تخریب  به  منجر  که  کرد  یاد  طبیعت  در  نیمه‌شاسی  یا 
پوشش‌گیاهی  بردن  بین  از  و  حیات‌وحش  زیست‌گاه‌های 
و جانوری و مختل کردن ترکیب گیاهی و جانوری منطقه 
به  منجر  ناهموار  مناطق  از  نقلیه  وسایل  عبور  می‌شود. 
فرسایش‌خاک و از بین رفتن لایه‌های سطحی خاک می‌شود. 
حتی در مواردی صدای ناشی از وسایل نقلیه آفرود باعث 
ایجاد استرس در حیوانات وحشی شده و رفتارهای طبیعی 
آن‌ها را مختل می‌کند. در مواردی هم مشاهده ‌شده است 
که سفرهای آفرودی باعث جذب گردشگران به مناطق بکر 
شده که خود می‌تواند منجر به افزایش ترافیک انسانی و فشار 
بیشتر بر منابع طبیعی شود. امروزه در بسیاری از گروه‌های 
طبیعت‌گردی »آفرودمسئولانه« مطرح است که مخالفان و 
موافقان زیادی دارد. باید توجه داشت که آفرودسواری نیازمند 
توانمندی‌های زیادی است. شما باید یک راننده حرفه‌ای با 
مهارت‌های خاص باشید تا بتوانید کنترل فرمان ‌ماشین را در 
مکان‌های صعب‌العبور از دست ندهید، بنابراین قبل از شروع 
این تفریح آموزش آفرودسواری را ببینید. حشمت‌الله انتخابی، 
ایسنا می‌گوید: طی  اصفهان‌پژوه و فعال محیط‌زیست به 
سال‌های اخیر شاهد افزوده شدن تعداد قابل‌توجهی از افراد 
به جامعه طبیعت‌گردان بوده‌ایم. افرادی که با طبیعت‌گردان 
قدیمی و علاقه‌مندان دیرینه به طبیعت تفاوت‌های اساسی 
دارند. این افراد هیچ‌گونه آشنایی و دل‌بستگی با طبیعت ندارند. 
برخلاف کوهنوردان قدیمی که همواره تأکید بر حفاظت از 
طبیعت داشتند و از مسیرهای پاکوها عبور می‌کردند تا از 
آسیب رسیدن به زیست‌مندان و گیاهان زیر پا جلوگیری 
کنند، این افراد تنها به‌دنبال لذت شخصی خود هستند و 
به عواقب رفتارهای خود توجهی ندارند. او پیرامون خطرات 

در  به‌ویژه  تعطیلات  در  می‌افزاید:  آفرود  زیست‌محیطی 
مناسبت‌هایی مانند »سیزده به‌در« شاهد آسیب‌های جدی به 
طبیعت از جانب این افراد هستیم. آن‌ها آتش‌های بزرگی برپا 
می‌کنند، شاخه‌ها و بوته‌ها را می‌شکنند و آسیب‌های جدی به 
محیط‌زیست و اکوسیستم وارد می‌کنند. آن‌ها با روشن کردن 
آتش‌بر روی خاک زنده، آن را عقیم و به زیست‌بوم لطمه 
می‌زنند. این فعال محیط زیستی ادامه می‌دهد: گروه‌های 
آفرودسواری بدون درک ارزش و جایگاه طبیعت آن را تخریب 
مشخص‌شده،  مسیرهای  به  توجه  بدون  آن‌ها  می‌کنند. 
با خودروهای سنگین آفرود، به دل دشت و دامن طبیعت 
می‌روند و همه‌چیز را زیر لاستیک‌های خود له می‌کنند. برخی 
از این گروه‌ها حتی با باندهای سنگین، صدایی آزاردهنده 
ایجاد می‌کنند که حیوانات را وحشت‌زده و پرندگان را به پرواز 
درمی‌آورد. انتخابی اظهار می‌کند: آفرودسواران نیاز به آشنایی 
جدی با طبیعت دارند تا ارزش و جایگاه آن را درک کنند. 
طبیعت دوستی تنها با آشنایی و شناخت آغاز می‌شود و هرچه 
بیشتر طبیعت را بشناسیم، به آن علاقه‌مند می‌شویم. برخی 
با عنوان طبیعت‌گردی و با هدف منافع مادی و اقتصادی، به 
تخریب طبیعت می‌پردازند و به‌جای ترویج عشق و علاقه به 
طبیعت، آسیب‌های جدی به آن وارد می‌کنند. او با بیان اینکه 

این موارد تنها بخشی از آسیب‌هایی است که به طبیعت وارد 
می‌شود، می‌گوید: گاهی اوقات انسان‌ها بدون درک جایگاه 
خود در طبیعت، خود را مالک می‌دانند. درحالی‌که ما به‌عنوان 
موجودات زنده، تنها بخشی از این طبیعت هستیم و باید ارزش 
و جایگاه خود را در آن بشناسیم و به دیگر موجودات احترام 

بگذاریم و خودخواهانه رفتار نکنیم.
ÁÁضرورت آگاهی آفرودسواران از طبیعت

مهسا هاشمی، فعال محیط‌زیست و حامی حقوق پرندگان 
نیز در این‌باره به ایسنا می‌گوید: در بحث بیراهه‌نوردی یا آفرود، 
دو دیدگاه متفاوت در ایران وجود دارد. گروهی آفرود را کاملا 
ممنوع می‌دانند و معتقدند نباید وجود داشته باشد، درحالی‌که 
گروه دیگر بر این باورند که می‌توان با رعایت اصول، آسیب 
آن را به حداقل رساند. من ترجیح می‌دهم به‌جای ممنوعیت، 
می‌افزاید:  او  کنم.  تأکید  آن  تبعات  از  آگاهی  بر ضرورت 
وارد می‌کند،  به محیط‌زیست  آفرود  آسیبی که  مهم‌ترین 
فشرده شدن خاک و از بین رفتن پوشش گیاهی است. در 
جنگل‌های هیرکانی، جوانه‌های درختان توسکا به‌راحتی رشد 
می‌کنند و جای درختان تنومند و کهنسال را می‌گیرند، اما 
عبور ماشین‌های آفرود از روی این جوانه‌ها، آن‌ها را از بین 
می‌برد. این فعال محیط زیستی با بیان اینکه حشرات ریز و 

جانوران کوچک مانند جوندگان و خزندگان که لانه‌هایشان در 
لایه سطحی خاک قرار دارد، در معرض خطر قرار می‌گیرند، 
ادامه می‌دهد: حتی پرندگانی که در این فصل در تولیدمثل 
و لانه‌سازی هستند، با عبور ماشین‌های آفرود، لانه‌هایشان 
تخریب‌شده و فرصت جفت‌گیری و ادامه نسل آن‌ها از بین 
می‌رود. هر یک از این تبعات، به‌تنهایی می‌تواند به اکوسیستم 
آسیب جدی وارد کند، حتی اگر آفرود در مسیرهای بیابانی 
انجام شود. هاشمی اظهار می‌کند: یکی از آسیب‌های جدی 
به طبیعت، جابه‌جایی رسوبات رودخانه با ماشین‌های آفرودی 
است که اکوسیستم را به‌شدت دچار اختلال می‌کند. ورود 
آلاینده‌های نفتی و آلودگی‌های ناشی از خودروها و موتورها 
به رودخانه منجر به از بین رفتن کل اکوسیستم رودخانه 

می‌شود که از موارد مهم دیگر این آسیب‌ها است.
 او می‌گوید: گونه‌های ماهی در معرض خطر انقراض، 
در رودخانه‌های اصفهان زیست می‌کنند و عبور ماشین‌های 
آفرود از رودخانه، موجب از بین رفت این گونه‌های مهم و 
آسیب‌پذیر می‌شود و کل اکوسیستم را تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
این فعال محیط زیستی با اشاره به صدای ماشین‌های آفرودی 
و آسیب آن به پرندگان مطرح می‌کند: در فصل بهار و زمانی 
که پرندگان در حال قلمروطلبی، جفت‌گیری و لانه‌سازی 
هستند، این صداها موجب استرس شدید و ترک زیست‌گاه و 
قلمرو آن‌ها می‌شود. این موضوع باعث از بین رفتن فرصت 
جفت‌گیری و پراکنده شدن جوجه‌ها و تخم‌ها می‌شود که 
می‌تواند برای پرندگان بسیار خطرناک باشد. در بدترین حالت، 
پرندگان دچار ایست قلبی شده و از بین می‌روند یا به دلیل 
پروازهای مکرر برای یافتن قلمرو یا جفت جدید، انرژی خود 

را از دست داده و می‌میرند
. هاشمی تأکید می‌کند: پیشنهاد می‌شود که آفرودسواران 
در مسیرهای مشخص‌شده حرکت کنند، اما زیرساخت لازم 
زیاد  تعداد  به  توجه  با  ندارد.  ایران وجود  این کار در  برای 
آفرودسواران، تشکیل یک کارگروه با حضور متخصصان حوزه 
خاک، گیاه، پرنده و خزندگان ضروری است تا تصمیم‌گیری 
در مورد مسیرهای مناسب برای آفرود، با حداقل آسیب به 
به  مسئولانه  آفرود  می‌گوید:  او  شود.  انجام  محیط‌زیست 
معنای رعایت مسائل زیست‌محیطی، ازجمله آلودگی صوتی 

و زباله‌ها است.

تحقـق  گفـت:  اصفهـان  دادگسـتری  کل  رییـس 
عملـی منویـات رهبر معظـم انقلاب در نامگذاری شـعار 
سـال موسـوم بـه »سـرمایه‌گذاری بـرای تولیـد«، اولویت 

بخشـیدن بـه بهبـود وضعیـت معیشـت مـردم اسـت.
بـه گزارش ایرنا، حجت الاسلام والمسـلمین اسـدالله 
جعفـری در نخسـتین نشسـت شـورای قضایی اسـتان در 
سـال جدیـد افزود: راه بـرون رفت از مشـکلات اقتصادی، 

اجـرا و توجـه به شـاخص‌های اقتصـاد مقاومتی اسـت.
او بـه آمادگـی دسـتگاه‌های عضـو شـورای قضایـی 
اسـتان در راسـتای تحقق شـعار سـال اشـاره کرد و گفت: 
همه دسـتگاه‌های عضو شـورای قضایی اسـتان در جنگ 
تمـام عیـار اقتصـادی، مصمـم و آماده تحقق شـعار سـال 

. هستند
او اظهـار کـرد: کارگروهـی در دبیرخانـه سـتاد اقتصاد 

مقاومتی اسـتان با استفاده از ظرفیت سـازمان‌های وابسته 
از جمله سـازمان بازرسـی، ثبت‌ اسـناد و املاک و سازمان 
در مراحـل  دادگسـتری  تعزیـرات و همچنیـن ظرفیـت 
رسـیدگی بـه پرونده، شـورای حل اختلاف، اجـرای احکام 
و حـوزه رسـیدگی به امور ورشکسـتگی، تشـکیل و پیگیر 

مسـائل خواهد شد.
رییس دسـتگاه قضایی اصفهان بر ضرورت اسـتفاده از 

ظرفیـت شـورای قضایی اسـتان در تعامل بـا دولت تاکید 
و خاطرنشـان کـرد: دولـت مجـری قوانیـن بـرای حـل و 
فصـل مسـائل مـردم اسـت و تعامل در سـطوح مختلف با 
مجموعـه دسـتگاه اجرایی در حوزه سـرمایه‌گذاری، بخش 
خصوصـی، اتـاق بازرگانی و اصناف، شـهرک‌های صنعتی 
و ... دقیق‌تـر، قوی‌تـر و فراگیرتـر از پیـش در دسـتور کار 

دارد. قرار 


